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1. UWAGI OGÓLNE

Jednym z głównych czynników warunkujących powodzenie procesu przemian 
gospodarczych jest przede wszystkim przedsiębiorczość. W teorii ekonomii wymienia się ją 
jako czynnik wytwórczy, który w dzisiejszych czasach jest równie ważny jak ziemia, kapitał i 
praca. Jest to oczywiste, bowiem jedynie ludzie przedsiębiorczy potrafią włączyć pozostałe 
czynniki produkcji do obiegu wartości w gospodarceiy . Rynkowe rozumienie gospodarki nie 
rozróżnia sfery produkcyjnej i nieprodukcyjnej, toteż przejawy przedsiębiorczości (m.in. 
zakładanie nowych firm), gdziekolwiek się pojawią są zawsze pożądane, bo zapowiadają 
zmiany w życiu gospodarczym danego terenu (gminy).

Powstanie nowej firmy jest zaledwie początkiem dzieła, które rozpoczął właściciel 
(właściciele). Badania nad zjawiskiem przedsiębiorczości w krajach o utrwalonej gospodarce 
rynkowej dowodzą, że większość firm upada po dwóch latach (60%), a dziesięć lat od 
założenia jest w stanie się utrzymać na rynku tylko 10%. Oczywiście na miejsce firm, które z 
rynku zniknęły wchodzą nowe, a właściciele z reguły są ci sami. I to traktuje się jako zjawisko 
normalne.

Analiza danych zaczerpniętych z REGON dać może przybliżony obraz rodzącej się w 
Polsce przedsiębiorczości. W żadnym jednak wypadku ani przyrost nowo rejestrowanych firm 
ani struktura rozlokowania ich w poszczególnych sekcjach gospodarki nie może być podstawą 
do wnioskowania o zmianach sytuacji gospodarczej.

Do opisu aktywności społeczno-gospodarczej wykorzystuje się również wskaźniki 
natury ogólniejszej, jak np. udział podatków i opłat lokalnych w budżecie gminy2/ oraz udział 
gminy w podatkach należnych Skarbowi Państwa. Podobną rolę spełnia wskaźnik udziału 
inwestycji w wydatkach gminnych. Na ich podstawie można sformułować tylko bardzo 
ogólny pogląd co do poziomu aktywności w różnych gminach. Szczegółowe opinie możliwe 
są dopiero na podstawie analiz przebiegu realnych procesów gospodarczych, np. 
realizowanych programów czy strategii.

Aktywność zawodowa ludności jest przedmiotem zainteresowania wielu organizacji i 
instytucji. Szczególnej wagi nabiera znajomość tego zjawiska (podażowa strona) na lokalnych 
rynkach. Dane statystyczne zbierane na podstawie sprawozdań zakładów pracy 
zatrudniających ponad 5 osób oraz dane o liczbie zarejestrowanych bezrobotnych w 
poszczególnych urzędach pracy mogą służyć jedynie jako punkt wyjścia do głębszej oceny 
sytuacji na rynku pracy. Potrzebne są dodatkowe badania prowadzone na miejscowych 
rynkach pracy3/

Aktywność zawodowa ludności ma szereg uwarunkowań społecznych, psychicznych, 
kulturowych, ekonomicznych, dlatego też jej ocena jest niezmiernie trudna. Ludność 
pracująca w danej gminie to tylko część społeczności. Pozostała część to osoby bierne 
zawodowo, które również mogą mieć wpływ na zarobkowanie innych osób w gminie. Są to 
sprawy, które wymagają oddzielnych zupełnie badań.

17 Przedsiębiorczość jest określana jako zdolność do tworzenia i budowania praktycznie z niczego trwałych wartości, co również obejmuje 
ciągłość przepływu gotówki (dającą firmie trwałość działania). Por. Jeffrey A. Timmons, Leonard E. Smollen, Alexander L.M. Dingee, Jr. 
„New Venture Crecition. Entrepreneurship in the 1990 s.” IRWIN, 1990.
27 E. Kwiatkowski, „Zróżnicowanie lokalnych rynków pracy w województwie piotrkowskim w latach 1992-1995". Rynek Pracy, 1996, nr 2.,
s. 23.
■v Podstawowym źródłem informacji o sytuacji na rynku pracy osób w wieku 15 lat i więcej w
ludności (BAEL) prowadzone przez GUS, ale próby pobierane z województw są zbyt małe, by wyniki mogły być na te województwa 
uogólniane.
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2. UWAGI METODYCZNE

Ludność aktywna zawodowo to wszystkie osoby uznane za pracujące lub 
bezrobotne, a więc występujące na rynku pracy.

Pracującymi są osoby wykonujące pracę przynoszącą im zysk lub dochód. Należą do
nich:

- pracownicy najemni,
- pracodawcy (w jednostkach prywatnych) i pracujący na rachunek własny, w tym 

właściciele, współwłaściciele i dzierżawcy gospodarstw indywidualnych łącznie z 
pomagającymi im członkami rodzin, właściciele i współwłaściciele zakładów osób 
fizycznych, spółek, fundacji, przedsiębiorstw zagranicznych drobnej wytwórczości, 
osoby prowadzące na rachunek własny działalność w zakresie usług społecznych,

- osoby wykonujące pracę nakładczą,
- agenci pracujący na podstawie umów agencyjnych i umów na warunkach zleceń 

(łącznie z pracującymi członkami ich rodzin oraz osobami zatrudnionymi przez nich),
- członkowie rolniczych spółdzielni produkcyjnych,
- pracujący na działkach pracowników państwowych gospodarstw rolnych i na działkach 

przyzagrodowych członków rolniczych spółdzielni produkcyjnych,
- duchowni wszystkich wyznań.

Dane o pracujących pochodzą z rocznego sprawozdania Z-01 o stanie zatrudnienia, 
które sporządzają osoby prawne i samodzielnie bilansujące jednostki nie posiadające 
osobowości prawnej zatrudniające powyżej 5 pracowników. Osoby zaliczone do pracujących 
w poszczególnych jednostkach administracyjnych to faktycznie pracujący na danym terenie, 
bez względu na siedzibę jednostki zatrudniającej, czy miejsce zamieszkania pracownika.

Pojęcie bezrobotny oznacza osobę nie zatrudnioną i nie wykonującą żadnej pracy 
zarobkowej, zdolną i gotową do podjęcia zatrudnienia w pełnym wymiarze czasu pracy, nie 
uczącą się w szkole (dziennej), zarejestrowaną we właściwym dla miejsca zameldowania 
(stałego lub czasowego) rejonowym urzędzie pracy, jeżeli:

- ukończyła 18 lat (z wyjątkiem młodocianych absolwentów),
- nie ukończyła 60 lat (kobiety) lub 65 lat (mężczyźni),
- nie ma prawa do emerytury lub renty inwalidzkiej lub nie pobiera innych świadczeń 

(rehabilitacyjnych, chorobowych, macierzyńskich lub wychowawczych),
- nie jest właścicielem lub posiadaczem (samoistnym lub zależnym) nieruchomości 

rolnej o powierzchni użytków rolnych powyżej 2 ha przeliczeniowych,
- nie podlega ubezpieczeniu emerytalno-rentowemu z tytułu stałej pracy jako domownik 

w gospodarstwie rolnym o powierzchni użytków rolnych powyżej 2 ha 
przeliczeniowych,

- nie podjęła pozarolniczej działalności gospodarczej lub nie podlega obowiązkowi 
ubezpieczenia społecznego lub zaopatrzenia emerytalnego,

- jest osobą niepełnosprawną, której stan zdrowia pozwala na podjęcie pracy (co 
najmniej na 1/2 etatu) w danym zawodzie lub służbie.
Informacje o bezrobotnych dotyczą wyłącznie osób zarejestrowanych w rejonowych 

urzędach pracy i poszukujących pracy poprzez te urzędy. Dane te zaczerpnięte są ze 
sprawozdawczości Ministerstwa Pracy i Polityki Socjalnej (na formularzu MPiPS) 
sporządzanej przez rejonowe urzędy pracy.
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Podmiot gospodarki narodowej - podmiot stosunków cywilno-prawnych prawa polskiego 
wyposażony w autonomię decyzji prawnych, ekonomicznych i finansowych realizujący 
działalność określoną w statucie opisującym cel i zasady działania podmiotu; także osoba 
fizyczna prowadząca działalność gospodarczą w oparciu o przepisy ustawy o działalności
gospodarczej (Dz. U. Nr 41, poz. 324 z 1988 r. ze zm.). Posiadanie osobowości prawnej nie 
jest kryterium określenia podmiotu jako jednostki prawnej.

Osoba prawna - jednostka organizacyjna, której przepisy szczególne przyznają osobowość 
prawną, także Skarb Państwa oraz gmina.

• » .

Spółka - określony w umowie związek dwóch lub więcej osób dla osiągnięcia wspólnego
celu, głównie gospodarczego. W kodeksie handlowym przewidziana jest możliwość 
zawiązania spółki jednoosobowej, tj. takiej, w której 100% udziałów ma jedna osoba, stająca 
się tym samym jednoosobowym zarządem tej spółki.

Spółka prawa handlowego - spółka działająca w oparciu o przepisy prawa handlowego 
(Kodeks Handlowy). Spółki prawa handlowego dzielą się na osobowe (jawne, komandytowe) 
i kapitałowe (akcyjne, z ograniczoną odpowiedzialnością). Dla spółek osobowych istotny jest 
skład osobowy określony w umowie, dla spółek kapitałowych - określony w umowie kapitał 
złożony z udziałów.

Spółka cywilna - najstarsza forma prawna spółki, do której wkład może być wniesiony w 
postaci własności rzeczy lub innego prawa oraz świadczenia usług. W Polsce działalność 
spółek cywilnych normuje kodeks cywilny.

Osoba fizyczna prowadząca działalność gospodarczą - każdy, kto ukończył 18 lat i ma 
pełną zdolność do czynności prawnych, podejmujący działalność gospodarczą; osoba fizyczna 
jest uznana przez prawo za osobę prawną działającą we własnym imieniu. Obecnie 
rejestrowane są w zasadzie zakłady osób fizycznych jako samodzielne jednostki prawne.

Osobowość prawna - zdolność osoby prawnej do czynności prawnych, czyli wstępowania w 
stosunki cywilno-prawne z innymi podmiotami. Zdolność ta jest ograniczona przez ustawę lub 
statut wyznaczające zakres działania osoby prawnej.

Samodzielność podmiotu - oznacza autonomię podejmowania decyzji ekonomicznych, 
finansowych i prawnych dotyczących prowadzenia działalności; podmiot samodzielny nie 
musi być osobą prawną. Jednostkami organizacyjnymi nie mającymi osobowości prawnej 
uważanymi za podmioty samodzielne są między innymi jednostki budżetowe.

Forma prawna - cecha wyodrębniająca grupę podmiotów w określonej formie prawnej. 
Kryterium wyodrębnienia jest zespół przepisów prawnych regulujących w sposób jednolity 
ich status prawny; dodatkowym atrybutem formy prawnej jest posiadanie przez podmiot 
osobowości prawnej lub jej brak. Osobowość prawną podmiot uzyskuje z mocy ustawy, która 
go tworzy lub nadaje ją sąd rejestrowy zatwierdzający statut podmiotu. Forma prawna jest 
podstawowym członem klasyfikacji „Systematyka Form Organizacyjno-Prawnych” - SFPO.

Rodzaje podmiotów gospodarki narodowej przedstawia załączony schemat (str. 43).
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3. AKTYWNOŚĆ GOSPODARCZA W WOJEWÓDZTWIE

Jednostki zarejestrowane w Rejestrze Gospodarki Narodowej (REGON)

W latach 1994-1996 następował wyraźny wzrost liczby zarejestrowanych w REGON 
podmiotów gospodarczych, co wskazuje na ciągły ruch w sferze organizowania się życia 
społeczno-gospodarczego w województwie. Szybki przyrost wynika głównie z aktywności 
sektora prywatnego. Zjawisko to ilustrują dane zawarte w poniższym zestawieniu:

/ W tym * f-

V J spółki prawa handlowego spółki cywilne i osoby fizyczne

Lata

Ogółem
woje

wództwo
przedsię
biorstwa 
państwo

we i 
komu
nalne

J
ogółem

0
publicz

ne prywatne ogółem spółki
cywilne

osoby
fizycz

ne
prowa
dzące

działal
ność

gospo
darczą

25 XII 1994 r. " 31065 127 1239 88 1151 28051 4992 23059

25 XII 1995 r. 29315 104 1399 89 1310 26058 3979 22079

25 XII 1996 r. 41611 82 1607 98 1509 37782 4824 3295g

25 III 1997 r. 43522 76 1652 103 1549 39539 4965 34574

Systematycznemu spadkowi liczby przedsiębiorstw państwowych i komunalnych 
towarzyszył szybki przyrost liczby spółek prawa handlowego, cywilnych oraz osób fizycznych 
prowadzących działalność gospodarczą. W tym okresie nie uległa zasadniczej zmianie 
struktura rodzajowa zbiorowości. W omawianym okresie udział przedsiębiorstw 
państwowych i komunalnych spadł z 0,4% (1994 r.) do 0,2% (1996 r.), udział spółek prawa 
handlowego zmienił się odpowiednio z 4% na 3,8%. Wzrósł nieznacznie udział spółek 
cywilnych i osób fizycznych z 90,3% w 1994 r. do 90,8% w roku 1996. Podobną strukturę 
zachowała cała zbiorowość zarejestrowanych jednostek w końcu marca 1997 roku.

W REGON zarejestrowane są również podmioty takie jak fundacje, spółdzielnie, 
stowarzyszenia, samorządy gospodarcze i zawodowe, kościoły różnych wyznań i inne. 
Stanowiły one niewielką grupę, bo 5,3% wszystkich podmiotów w roku 1994 oraz 5,2% w 
roku 1996.

Wśród fundacji, których w końcu kwietnia 1997 roku było 45, najwięcej związanych 
było z oświatą, ochroną zdrowia oraz realizacją celów społeczno-kulturalnych. Trzy fundacje 
prowadziły również działalność gospodarczą. Tę formę organizowania wysiłku osób 
prywatnych wokół celów pozaekonomicznych uznaje się za istotny przejaw 
przedsiębiorczości lokalnych społeczności, bowiem przyczynia się również do powstawania 
nowych miejsc pracy.
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Samorządy gospodarcze i zawodowe to przede wszystkim kółka rolnicze (12 w 
kwietniu 1997 r.), cechy rzemiosł (8), izby (np. przemysłowa, rolnicza, rzemieślnicza) i rady 
(adwokackie) oraz inne formy zorganizowanej działalności.

Stowarzyszenia i organizacje społeczne zarejestrowane w REGON stanowią grupę 
znacznie liczniejszą niż fundacje i samorządy. Na początku maja 1997 r. było ich ponad 380. 
Do najliczniejszych należały stowarzyszenia związane z kulturą fizyczną i sportem (129), 
stowarzyszenia społeczno-kulturalne (29), związane z ochroną zdrowia (27), oświatowo- 
wychowawcze (16), kół łowieckich było 31, a organizacji związanych z turystyką - 17.

Główne dziedziny działalności podmiotów

Do głównych dziedzin, w których działają zarejestrowane firmy należą: handel, 
produkcja, budownictwo, transport oraz hotelarstwo z gastronomią. W tych dziedzinach działa 
ponad 75% wszystkich podmiotów gospodarczych. We wszystkich tych dziedzinach 
najliczniejszy był sektor prywatny. Szczegółowe dane zawiera poniższe zestawienie:

Lata Ogółem

W tym

działal
ność

produk
cyjna

budow
nictwo

handel i 
naprawy

hotele 
i restau

racje

n/

transport, 
składo
wanie i 

łączność

. e

obsługa 
nieru

chomości 
i firm

pozostała
działal

ność
usługowa 

komu
nalna, 

socjalna i 
indywi
dualna

W liczbach bezwzględnych

XII 1994 31065 4530 2624 15322 1265 1900 2362 1136

XII 1995 29315 4258 2565 13337 1106 1789 2817 1219

XII 1996 41611 5322 3487 18044 1424 3340 4347 1891

III 1997 43522 5465 3632 18698 1485 3583 4532 1998
W odsetkach

XII 1994 100,0 14,6 8,5 49,3 4,1 6,1 7,6 3,6

XII 1995 100,0 14,5 8,8 45,5 3,8 6,1 9,6 4,1

XII 1996 100,0 12,8 8,4 43,4 3,4 8,0 10,4 4,5

III 1997 100,0 12,6 8,3 42,9 3,4 8,2 10,4 4,6

W podanych wyżej sekcjach Europejskiej Klasyfikacji Działalności do sektora 
prywatnego należało około 90% wszystkich firm, z wyjątkiem sekcji „Pozostała działalność 
usługowa gdzie było ich tylko 60%.

%

Z danych zawartych w zestawieniu wynika, że w latach 1994-1996 zmniejszył się 
udział firm zajmujących się produkcją, handlem oraz hotelarstwem i gastronomią, wzrósł 
natomiast udział firm zaangażowanych w transport, gospodarkę magazynową i łączność. Taki 
sam udział zachowały w tych latach firmy działające w budownictwie.

»
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Zmiany alokacji sektora prywatnego

Wspomniane wyżej zmiany w strukturze działalności podmiotów gospodarczych 
widoczne są wyraźniej, gdy obserwacje ograniczy się do spółek cywilnych i osób fizycznych, 
a więc do drobnej prywatnej przedsiębiorczości. Liczbę spółek cywilnych i osób fizycznych 
prowadzących działalność gospodarczą według niektórych sekcji EKD zawiera poniższe 
zestawienie:

Sekcje EKD Stan w końcu

XII 1994 XII 1995 XII 1996 III 1997

W liczbach bezwzględnych

Ogółem ,28051 26058 37782 39539
#

w tym: » j ■ ? ,

Rolnictwo, łowiectwo
• • • ł 0 ) .
ę ( ’ ' 1 % * • .. > .i ' r * • \

•

i leśnictwo • 358 427 766 845
, • ■. f » ' i.1 / • *.

Działalność produkcyjna 4028 3709 4738
. - ' T> *

4875
Budownictwo 2412 2355 3249 3386
Handel i naprawy 14876 12852 17501 18148
Hotele i restauracje 1234 1064 1370 1427
Transport, składowańie-

iłączność 1834 1717 3258 3504
Obsługa nieruchomości i firm 2025 2448 3944 4072
Ochrona zdrowia i opieka 

socjalna 482 559 1094 1243
Pozostała działalność usługowa

komunalna, socjalna 
i indywidualna 535 560 1130 1200

W odsetkach

Rolnictwo, łowiectwo
i leśnictwo 1,3 1.6 2,0 2,1

Działalność produkcyjna 14,4 14,2 12,5 12,3
Budownictwo 8.6 9,0 8,6 8,6
Handel i naprawy 53,1 49,3 46,3 45,9
Hotele i restauracje 4,4 4,1 3,6 3,6
Transport, składowanie- 

i łączność 6,5 6,6 8,6 8.9
Obsługa nieruchomości i firm 7,2 9,4 10,4 10,3
Ochrona zdrowia i opieka 

socjalna
Pozostała działalność usługowa

1,7 2,1 2,9 3,1

komunalna, socjalna 
i indywidualna 1,9 2,1 3,0 3,0
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Z przytoczonych danych wyraźnie widać, że między grudniem 1994 r. a grudniem 
1996 roku nastąpił wyraźny przyrost liczby firm prywatnych we wszystkich ujętych rodzajach 
działalności gospodarczej. Wzrost ten odnotowano również w końcu I kwartału 1997 roku. 
Zmiany strukturalne świadczą więc o tym, że nowo powstające firmy w tym okresie częściej 
wybierały te rodzaje działalności, które klasyfikowane są w sekcjach: rolnictwo, łowiectwo i 
leśnictwo, transport składowanie i łączność, obsługa nieruchomości i firm, ochrona zdrowia i 
opieka socjalna oraz w sekcji pozostała działalność usługowa komunalna, socjalna i 
indywidualna, która obejmuje różnorodną działalność, szczególnie chętnie podejmowaną 
przez sektor prywatnylz Rzadziej natomiast przedsiębiorcy prywatni decydowali się na 
ulokowanie przedsiębiorstw np. w handlu i produkcji, które dotąd były przez nich 
preferowane.

Zjawisko to można przypisać zbyt dużej konkurencji w handlu i produkcji i 
jednocześnie rysującym się nowym możliwościom rozwoju w innych dziedzinach. 
Przedsiębiorcy zmieniają branże (sekcje), w których lokują swoje kapitały w zależności od 
spodziewanych zysków. Warto ponadto zwrócić uwagę na fakt, że pośrednictwo finansowe 
staje się tą dziedziną działalności gospodarczej, której znaczenie dla firm stopniowo rośnie. 
W omawianym okresie, tj. od grudnia 1994 roku do grudnia 1996 roku, trzykrotnie wzrosła 
liczba firm świadczących usługi w tym zakresie (odpowiednio ze 150 do 486), co świadczy o 
zapotrzebowaniu na te usługi.

z z

4. AKTYWNOŚĆ GOSPODARCZA W GMINACH

Poziom przedsiębiorczości w gminach

Rozlokowanie w poszczególnych gminach sektora prywatnego, głównie w dziedzinach 
takich jak produkcja, handel, hotelarstwo, rolnictwo i inne, których towary i usługi służą 
bezpośrednio zaspokajaniu potrzeb ludności, wykorzystywane jest do określenia stopnia 
(poziomu) przedsiębiorczości na danym terenie. Służy temu wskaźnik natężenia 
przedsiębiorczości (WNP) liczony jako liczba mieszkańców gminy przypadająca na jedną 
drobną firmę prywatną (spółkę cywilną i osobę fizyczną prowadzącą działalność 
gospodarczą).

W województwie wałbrzyskim wskaźnik ten z 26 mieszkańców na jedną firmę 
prywatną w grudniu 1994 roku obniżył się do 19,5 w grudniu 1996 roku. Dla poszczególnych 
gmin wskaźniki te znacznie się różniły, (co wynikało z wielu przyczyn nie objętych 
obserwacjami statystycznymi). I tak np. dla Boguszowa-Gorc w grudniu 1994 roku wynosił 
39,8 i był najwyższy wśród gmin miejskich, w roku 1996 spadł do 27,3 i nadal był najwyższy 
w tej kategorii gmin. Głównym czynnikiem kształtującym tak wysoki poziom wskaźnika, 
może być np. układ przestrzenny miasta, utrudniający dostęp firmom do klientów, ubóstwo 
ludności.

Nieco niższe (a więc nieco lepsze) wskaźniki miały w roku 1994 Jedlina-Zdrój (35,9), 
Kudowa-Zdrój (35,9) oraz Duszniki-Zdrój (33,9), a najniższe Dzierżoniów (14,6), Szczawno- 
Zdrój (15,2). Ostatnie dwa przypadki można by tłumaczyć stosunkowo zasobniejszymi 
rynkami zbytu, które pozwalają konkurować większej liczbie firm. Dla tych samych miast 
wskaźniki WNP liczone według stanu w grudniu 1996 roku są o wiele korzystniejsze.

v Do tej sekcji należy np. działalność organizacji komercyjnych lub związanych z rekreacją, kulturą i sportem czy też inna działalność 
usługowa jak pranie i czyszczenie, fryzjerstwo, pogrzeby.
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Nadal najlepiej prezentuje się Dzierżoniów i Szczawno-Zdrój. Wskaźnik dla Kłodzka 
w tym roku niewiele już się różnił od wskaźnika dla wyżej wymienionych miast.

Wskaźniki natężenia przedsiębiorczości różnią się wyraźnie w poszczególnych 
gminach. Najwyższe wskaźniki miały gminy wiejskie. Obrazuje to tablica nr 2.

Poziom aktywności społeczno-gospodarczej

Podatki i opłaty lokalne są jednym ze źródeł dochodów budżetu gminy. Udział tych 
dochodów w całości dochodów budżetu traktowany jest jako syntetyczna ocena poziomu 
aktywności społeczno-gospodarczej wynikającej z aktualnego stanu posiadania, np. 
nieruchomości gospodarstw rolnych, środków transportu, przy założeniu, iż majątek ten 
aktywnie uczestniczy w procesie gospodarowania. W tej grupie dochodów mieszczą się 
również podatki od działalności gospodarczej osób fizycznych opłacane w formie karty 
podatkowej.

Udział podatków i opłat lokalnych w dochodach budżetowych ogółem w 
województwie wałbrzyskim wynosił 29,1% w roku 1994, w roku 1995 był nieco wyższy - 
29,9%, natomiast w roku 1996 - 22,9%. —

W grupie gmin miejskich wartości skrajne udziałów przedstawiały się następująco:

- w roku 1994 - udział maksymalny wynosił 38,8% (Kłodzko), minimalny - 19,5%

/

(Szczaw no-Zdrój),
- w roku 1995 odpowiednio 38,6% (Kłodzko) i 20,0% (Szczawno-Zdrój),
- w roku 1996 - maksymalny udział wynosił 26,5% (Nowa Ruda), a minimalny - 14,4%

(Boguszów-Gorce).

Warto zaznaczyć, że we wszystkich większych miastach udziały te były zbliżone do 
wartości maksymalnych.

W gminach miejsko-wiejskich różnice między udziałem maksymalnym i minimalnym 
były zbliżone do podanych dla gmin miejskich. Zupełnie inaczej przedstawiała się ta sytuacja 
w gminach wiejskich. W latach 1994 i 1995 różnice między wartościami skrajnymi były w 
nich znacznie większe. Na przykład w roku 1994 maksymalna wartość wynosiła 43,5% 
(Ciepłowody), a minimalna 12,2% (Lewin Kłodzki). W roku 1996 rozpiętość udziałów 
zmalała: maksymalny wyniósł 29,9% (Czarny Bór), a minimalny - 12,7% (Stare 
Bogaczowice). Szczegółowe wskaźniki dla poszczególnych gmin zawarte są w tablicy 3.

Wydatki inwestycyjne stanowić winny wyraz nie tylko możliwości finansowych gminy 
ale i też aspiracji całej społeczności. Udziały wydatków inwestycyjnych w wydatkach
budżetów gmin wykazują w poszczególnych latach duże rozpiętości. Tak gwałtowny wzrost

/

wydatków inwestycyjnych może być raczej wynikiem sprzyjających okoliczności (uzyskanie 
wsparcia finansowego) niż uaktywnienia się społeczności lokalnej. W dłuższym okresie 
wyraźnie wysoki poziom wydatków można traktować jako spełnienie oczekiwań społecznych 
oraz aktualnie wyższy poziom aktywności zawodowej (np. nowe miejsca pracy, powstawanie 
nowych firm). Dane dotyczące wydatków inwestycyjnych zawiera tablica 4.

Omawiane wyżej wskaźniki mogą służyć ocenie aktywności wyłącznie w zestawie z 
innymi oraz na tle szerszych jakościowych analiz procesów społecznych i gospodarczych 
zachodzących w gminach.
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5. PRACUJĄCY I BEZROBOTNI

Pracujący ogółem w województwie

\

• . . v • . ; i * i.» . ' 1 .................................... *•

Dane statystyczne dotyczące pracujących pochodzą ze sprawozdań Z-01 
sporządzanych przez podmioty gospodarcze zatrudniające powyżej 5 osób. Liczby tu 
przytaczane nie obejmują przede wszystkim rolników indywidualnych (i ich rodzin), osób 
fizycznych, spółek cywilnych. Ujęte są osoby pracujące na terenie województwa 
wałbrzyskiego, mimo iż firmy je zatrudniające mają swe siedziby poza województwem 
zatrudniają powyżej 5 osób). Całkowitą liczbę pracujących dla poszczególnych województw 
szacuje Główny Urząd Statystyczny i jest ona większa od danych podstawowych o około 35- 
39% w poszczególnych latach. Dla gmin takich szacunków nie dokonuje się. :.--j

Materiał statystyczny (bez doszacowań GUS) dotyczący pracujących w województwie 
wałbrzyskim, obejmujący ponad 72% całej zbiorowości daje podstawę do szeregu obserwacji 
natury ogólnej. Przede wszystkim trzeba odnotować systematyczny spadek liczby 
pracujących. W roku 1996 liczba ich była mniejsza o 4,4% od stanu z 1994 roku. Dotyczy to 
wyłącznie sektora publicznego. W sektorze prywatnym liczba pracujących rosła dość szybko, 
bowiem w stosunku do stanu w grudniu 1994 roku była ona o 13,6% większa w roku 1995 i o 
24,4% większa w 1996 roku. Siłą rzeczy rósł również udział pracujących w tym sektorze 
wśród zatrudnionych ogółem. W grudniu 1994 roku wynosił on 26,5%, a w grudniu 1996 - już 
34,1%. Szczegółowe dane o liczbie pracujących w niektórych sekcjach gospodarki narodowej 
zawiera tablica 5. Wyszczególniono w niej liczby pracujących w niektórych sekcjach, które 
dotąd stanowiły „rdzeń” decydujący o powodzeniu gospodarki, tj. tzw. sferę produkcyjną (z 
wyjątkiem rybołówstwa, gdzie liczba pracujących w województwie wałbrzyskim wynosi kilka 
osób). Należą do nich: rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo (sekcja A), górnictwo i kopalnictwo 
(sekcja C), działalność produkcyjna (sekcja D), zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz i 
wodę (sekcja E), budownictwo (sekcja F), handel i naprawy (sekcja G), hotele i restauracje 
(sekcja H) oraz transport, składowanie i łączność (I).
Dane statystyczne wskazują że powoli zmienia się ta dawna alokacja siły roboczej (w tym 
przypadku - pracujących). T

Uwzględnione w niniejszych rozważaniach 8 sekcji obejmowało w 1994 roku 67,2% 
wszystkich pracujących w województwie wałbrzyskim, a w roku 1996 już nieco mniej, bo 
64,7%. Wzmacniała się więc rola pozostałych rodzajów działalności, a przede wszystkim 
obsługi nieruchomości i firm (sekcja K) oraz pośrednictwa finansowego (sekcja I). Nadal 
duży udział (tradycyjnie) w zatrudnieniu miały administracja publiczna i obrona narodowa,

s •

edukacja, ochrona zdrowia i opieka socjalna. Statystykax potwierdza przemiany, które 
zachodziły w strukturze pracujących wskazując na ich powolny przebieg.

Zjawiska powyższe wyraźniej zaznaczyły się w sektorze publicznym. W jego obrębie 
udział działalności tzw. „produkcyjnych” w omawianych latach spadł z 58,2% do 52,2% 
(licząc pracujących w tych sekcjach). W obrębie sektora prywatnego zauważyć można proces 
koncentrowania się głównie wokół trzech sekcji (D. F oraz G), które także dotąd stanowiły 
niejako „tradycyjne” dziedziny jego aktywności, choć odnotować jednak trzeba spadek 
udziału pracujących w sekcji hotele i restauracje (H). Z danych wynilćą, że sektor prywatny 
głównie koncentruje się wokół tradycyjnych rodzajów działalności, w grudniu 1994 roku 
sekcje te skupiły 84,2%, a w tym samym okresie roku L996 już 89,1% wszystkich pracujących 
w tym sektorze.
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Warto również odnotować bardzo wyraźnie zarysowany w niektórych sekcjach (D, F, 
G) wzrost liczby osób pracujących w sektorze prywatnym w stosunku do liczby zatrudnionych 
ogółem. Tak więc w działalności produkcyjnej (sekcja D) udział ten w kolejnych 
rozpatrywanych latach wynosił 33,8% w 1994 r., 39,9% w 1995 r. oraz 49,4%, w 
budownictwie (sekcja F) odpowiednio - 64,1%, 71,7% i 82,7%, a w handlu i naprawach 
(sekcja G) (zgodnie zresztą z powszechnymi odczuciami) kolejno: 65,7%, 89,0% oraz 92,5% 
Są to przejawy korzystnych przemian w strukturze zatrudnienia osób pracujących.

Dane szczegółowe na temat liczby pracujących według miast i gmin w roku 1956 
zawiera tablica 7. ' 1

Pracujący w miastach

Pracujący w zakładach zatrudniających ponad 5 osób w miastach stanowili w okresie 
1994-1996 około 85,5% wszystkich pracujących , ale ich liczba systematycznie spadała. W 
grudniu 1994 roku pracujących było 145010 osób, a w grudniu 1996 roku - 139825 osób, tj. o 
.3,6% mniej. Jest to wynikiem spadku pracujących w sektorze publicznym. Szczegółowe dane 
dotyczące pracujących w miastach według wybranych dziedzin działalności zawiera tablica 6.

W okresie od grudnia 1994 roku do grudnia 1996 roku zwiększył się wyraźnie udział 
pracujących w sektorze prywatnym z 24,6% do 32,4%. W handlu i naprawach (sekcja G) 
udział ten zwiększył się z 84,8% do 91,8%, w budownictwie (sekcja F) z 64,7% do 82,2%, w 
działalności produkcyjnej (sekcja D) z 30,7% do 46,6%. Jednocześnie zmniejszył się - i to 
wyraźnie - udział sektora prywatnego w hotelach i restauracjach (sekcja H) z 69,5% do 
50,6%.

Pracujący na wsi

Na wsi sytuacja była podobna, tj. zmalała liczba pracujących ogółem, choć ten spadek 
był powolniejszy i wyniósł w ciągu dwóch lat około 2,6%. W sektorze prywatnym 
pracujących przybywało z roku na rok, ale w tempie wyraźnie wolniejszym, ich liczba 
zwiększyła się o 15,7%. "

Bardzo szybko spadała liczba pracujących w rolnictwie. Między grudniem 1994 roku, 
a grudniem 1996 roku spadek ten wyniósł 26,5%. Jednak równie szybko (28,1%) rosła liczba 
pracujących w sekcji D - działalność produkcyjna. Wzrost odnotowano również w 
hotelarstwie oraz transporcie (sekcja I), ale był to wzrost niewielki.

Również na wsi widać było wzrost udziału sektora prywatnego w liczbie pracujących z 
37,6% do 44,7% w grudniu 1996 roku. Wspomniany wyżej wzrost liczby pracujących w 
działalności produkcyjnej na wsi w grudniu 1994 r. był wynikiem bardzo szybkiego wzrostu 
liczby pracujących w sektorze prywatnym. W latach 1994-1996 liczba ta wzrosła o 42,5%. To 
bardzo dużo, biorąc pod uwagę skalę tej działalności w sektorze prywatnym. Sekcja ta 
zatrudniała ponad 60% pracujących ogółem. Omawiane zmiany ilustrują dane zawarte w 
tablicy 6. V

Bezrobotni
— • ^

Bezrobotni są drugą - obok pracujących - grupą zaliczaną do ludności aktywnej 
zawodowo. Liczbę bezrobotnych spełniających warunki podane w uwagach metodycznych - 
rejestrują urzędy pracy.

V
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Należy również zdawać sobie sprawę z tego, że istnieje jeszcze pewna liczba osób 
- poszukujących pracy, choć nie ujęta w oficjalnych rejestrach, głównie z przyczyn formalnych. 

Dotyczyć to może np. osób nie mieszczących się w granicach wieku ustawowo 
przewidzianego dla bezrobotnych, osób, które dobrowolnie zrezygnowały ze ^statusu 
bezrobotnego lub skreślonych z powodu „niepotwierdzenia gotowości do pracy”. Dane 
dotyczące liczby bezrobotnych według rejonowych urzędów pracy w latach 1994-1995 
zawiera tablica 8.

W okresie 1994-1996 nastąpił wyraźny spadek liczby bezrobotnych w województwie 
(z 87,2 tys. w grudniu 1994 r. do 65,3 tys. osób w grudniu 1996 r.) i we wszystkich rejonach. 
Wzrost liczby bezrobotnych w stosunku do poprzedniego roku odnotowano w grudniu 1996

f . » v •

roku w miastach Międzylesiu i Stroniu Śląskim i w gminie Bardo oraz w gminach należących 
do RUP w Wałbrzychu.

Bezrobocie długotrwałe

Na ogólne bezrobocie określane jako długotrwałe (czas oczekiwania na pracę ponad 
12 miesięcy) składają się dwie grupy osób, tj. oczekujący od 12 do 24 miesięcy oraz ponad 24 
miesiące. Pierwsza grupa liczebnie szybko się zmniejszała, druga natomiast (po wysokim 
wzroście w ciągu roku 1994) zmniejszała się znacznie wolniej. Ponieważ ogólna liczba 
bezrobotnych w tym okresie zmniejszyła się, w efekcie wzrósł udział obu grup w liczbie 
bezrobotnych ogółem. W grudniu 1994 r. obie grupy stanowiły 47,2% całości, w 1995 r. - 
47,6%, a w 1996 r.-48,2%.

Spadkowi ogólnej liczby bezrobotnych rejestrowanych towarzyszy - jak wskazują na 
to dane statystyczne - relatywny wzrost liczby bezrobotnych oczekujących na pracę ponad 24 
miesiące. Między marcem a grudniem roku 1994 nastąpił wyraźny wzrost liczebny tej 
kategorii, co spowodowało, że wzrósł jej udział w całej zbiorowości, udział ten nadal rośnie. 
Ilustrują to dane zawarte w poniższym zestawieniu:

• » » V #

Lata
Ogółem

Czas pozostawania bez pracy
Udział w liczbie bezrobotnych 

ogółem osób pozostających
bez pracy

od 12 do 24 
miesięcy

powyżej 24 
miesięcy

od 12 do 24 
miesięcy

powyżej 24 
miesięcy

w tys. osób w %

III 1994 87,5 29,2 15,3 33.4 17,5

XII 1994 87,2 18,7 22,5 21,4 25,8

XII 1995 76,0 15,0 21,2 19,7
K

27,9
#

XII 1996 65,3 13,2 18,3 20,2 28,0
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V

Podjęcie pracy przez bezrobotnego

Zgodnie z przepisami „podjęcie pracy” odnosi się do:

1) pracy stałej,

2) prac interwencyjnych,

3) robót publicznych,

4) krótkotrwałej pracy sezonowej oraz

5) uruchomienia własnej działalności gospodarczej z wykorzystaniem udzielonej przez
RUP pożyczki.

Podjęcie pracy w jakiejkolwiek formie jest zjawiskiem korzystnym, choć najbardziej 
oczekiwanym byłoby podejmowanie pracy stałej lub uruchamianie własnej firmy. 
Podejmowanie pracy powoduje wyłączenie bezrobotnego z ewidencji. W latach 1994-1996 
podejmujący pracę stanowili odpowiednio: 68,2%, 48,6% i 56,9% osób wyłączonych z 
ewidencji.

Ważniejsze przyczyny wyłączenia z ewidencji bezrobotnych w województwie wałbrzyskim

1994 1995 1996

Przyczyny ogółem
udział w 
wyłączo

nych 
ogółem

ogółem
udział w 
wyłączo

nych 
ogółem

ogółem
udział w 
wyłączo

nych 
ogółem

Osoby wyłączone z ewidencji 
ogółem 42788 100,0 66373 100,0 67437 100,0

w tym z powodu:

podjęcia pracy 29188 68,2 32293 48,6 38381 56,9
w tym:

stałej 13485 31,5 11485 17,3 14006 20,8

własnej działalności 
gospodarczej 292 0,7 231 0,4 217 0,3

niepotwierdzenia gotowości 
do pracy 9329 21,8 26293 39,6 20238 30,0

dobrowolnej rezygnacji ze 
statusu bezrobotnego 1046 2,4 1072 1,6 1267

\
1,9

V

W omawianym okresie liczba osób podejmujących pracę stałą w kolejnych latach 
znacznie się różniła. Trudno więc mówić o zmianach systematycznych. Własną działalność 
gospodarczą uruchamiało coraz mniej osób, ale i tak udział tej formy „ucieczki” z bezrobocia 
był znikomy. Większego znaczenia w tym okresie nabrały prace interwencyjne oraz 
krótkotrwała praca sezonowa.
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Zmalał udział skreśleń z rejestru osób bezrobotnych spowodowany niepotwierdzeniem 
gotowości do pracy, co niekoniecznie oznacza, iż osoby te pracę jakąś dla siebie znalazły. 
Liczba dobrowolnych rezygnacji ze statusu bezrobotnego systematycznie rosła, choć nie są to 
liczby duże. Może to być objaw zniechęcenia oczekiwaniem na pracę, ale wymagałoby to 
szerszych badań socjologicznych w rejonowych urzędach pracy.

i •

Podsumowanie ,

Zawodowe zaangażowanie ludności województwa wałbrzyskiego, zostało w 
niniejszym opracowaniu ujęte ze zbyt wielu stron, aby można było zaprezentować 
różnorodność zjawiska, które oficjalnie nazywa się aktywnością zawodową, a dotyczy tylko 
ludzi pracujących i bezrobotnych. Pozostała ludność (w wieku 15 lat i więcej) określana jest 
jako bierna zawodowo, choć powszechnie wiadomo, że ich znaczna część prowadzi własne 
gospodarstwa domowe, wychowuje dzieci itp. Ich działalność nie tworzy produktu krajowego.

Niektóre dane charakteryzujące aktywność zawodową ludności w województwie 
zawiera poniższe zestawienie:

Wyszczególnienie 1994 1995 1996

Pracujący według szacunku GUS a) w tys. osób 234,8 226,5 227,2

Bezrobotni zarejestrowani ogółem w urzędach 
pracy a) w tys. osób 87,2 76,0 65,3

Ludność aktywna zawodowo według GUS 
w tys. osób 322,0 302,5 295,5

Stopa bezrobocia w % 27,1 25,1 22,3

Pracujący według sprawozdawczości Z-01b) 169,2 167,4 163,4

Bezrobocie długotrwałe (oczekujący na pracę 
ponad 12 miesięcy) w tys. osób 41,2 36,6 31,5

Udział bezrobotnych oczekujących na pracę
ponad 12 miesięcy w liczbie bezrobotnych ogółem 47,2 47,6 48,2

Liczba spółek cywilnych i osób fizycznych 
prowadzących działalność gospodarczą 28051 26Ó58

%

37787

a) Stan w dniu 31 XII. b) Obejmuje pracujących zatrudnionych przez firmy mające siedzibę na terenie województwa wałbrzyskiego. Osoby 
zatrudnione w nich mogą pracować poza terenem tego województwa.
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Niektóre dane charakteryzujące aktywność zawodową ludności (dok.)

, Wyszczególnienie 1994 1995 1996

Udział podatków i opłat lokalnych w budżetach 
gmin w %

I '' i! i *'
29,1 29,8 22,9

Udział wydatków inwestycyjnych w wydatkach 
gmin w % 22,5 26,9 22,2

Natężenie przedsiębiorczości (liczba mieszkańców
przypadająca na 1 firmę prywatną, tj. spółkę ........
cywilną i osobę fizyczną) 26,0 19,5

Ludność w wieku 15 lat i więcej w tys. osób 580,1 584,4
i i i

588,1

Ludność bierna zawodowo 258,1 281,9 292,8

Współczynnik aktywności zawodowej w % 55,5 51,8 50,2

Aktywność zawodowa w stosunku do ludności 
w wieku produkcyjnym w % 73,6 1 69,0 1

Przytoczone wyżej wskaźniki oraz dane statystyczne pozwalają szerzej spojrzeć na 
trzy arytmetyczne ujęcia aktywności zawodowej1/. Wskazuje ona na jej spadek w okresie 
1994-1996. Powyższy współczynnik aktywności odniesiony jest do ludności w wieku 15 lat i 
więcej. Liczba aktywnych zawodowo odniesiona do liczby osób w wieku produkcyjnym 
stanowi oczywiście odsetek większy, ale wskaźnik ten też maleje w kolejnych latach.

V. Współczynnik aktywności zawodowej według metodologii stosowanej w BAEL (badaniach aktywności ekonomicznej ludności) liczy się 
jako procentowy udział aktywnych zawodowo w ogólnej liczbie ludności danej kategorii.
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TABL. 1. PODMIOTY GOSPODARKI NARODOWEJ WEDŁUG SEKCJI
KLASYFIKACJI DZIAŁALNOŚCI I WYBRANYCH FORM PRAWNYCH

EUROPEJSKIEJ

LATA Razem Sektor

pub pry
liczny watny

Sekcje Europejskiej Klasyfikacji Działalności (EKD)

rolnic
two, 

łowiec
two 

i leś
nictwo

rybo górnic- dzia

zaopa
trywa
nie w

_ r

łóws two i łalność ener bu
two kopal-

1

pro gię- dow
i ry nictwo duk elek nictwo

bactwo cyjna trycz
ną, gaz
i wodę

han
del 

i na
prawy

25 XII 1994 

25 XI11995 

25 XII 1996 

25 III 1997

25 XII 1994 

25 XII 1995 

25 XII 1996 

25 III 1997

25 XII 1994 

25 XII 1995 

25 XII 1996 

25 III 1997

25 XII 1994 

25 XII 1995 

25 XII 1996 

25 III 1997

OGOŁEM

31065 945 30120 521 1 74
»

4530 37 2624

29315 945 28370 598 2 69 4258 41 2565

41611 1207 40404 969 2 79 5322 44 3487

43522 1241 42281 1050 2 82 5465 46 3632

PRZEDSIĘBIORSTWA PAŃSTWOWE I KOMUNALNE

SPÓŁKI PRAWA HANDLOWEGO

SPÓŁKI CYWILNE

15322

13337

18044
*

18698

127 127 3 10 62 2 16

104 104 — — 5 57 2 12

82 82 4 40 2 11

76 76 4 37 2 11

7

5

4

4

1239 88 1151 28 39 381 12 180

1399 89 1310 36 1 45 437 11 184

1607 98 1509 52 1 55 491 11 213

1652 103 1549 53 1 58 501 14 220

371

41.2

472

479

4992 — 4992 39 7 845 1 364

3979 3979 42 3 704 1 306

4824 4824 54 2 829 4 391

4965 4965 54 4 839 4 407

2286

2199

2634

2707

OSOBY FIZYCZNE PROWADZĄCE DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZĄ (bez spółek cywilnych)

25 XII 1994 23059 23059 319 1 17 3183 5 2048 11990

25 XII 1995 22079 22079 385 1 15 3005 9 2049 10653

25 XII 1996 32958 32958 712 1 17 3909 10 2858 14867

25 III 1997 34574 34574 788 1 15 4036 9 2979 15441
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TABL. 1. PODMIOTY GOSPODARKI NARODOWEJ WEDŁUG SEKCJI EUROPEJSKIEJ
KLASYFIKACJI DZIAŁALNOŚCI I WYBRANYCH FORM PRAWNYCH (dok.)

LATA

Sekcje Europejskiej Klasyfikacji Działalności (EKD)

hotele i
restau
racje

trans
port, 

składo
wanie i 
łącz
ność

poś
rednic

two
finan
sowe

obsłu
ga

nieru
cho

mości i 
fi rm

admi- 
nistra- 

cja 
pub

liczna i 
obrona
naro
dowa

edu
kacja

ochro
na

zdro
wia i 

opieka 
socjal

na

pozos
tała

działal
ność 
usłu
gowa 
komu
nalna, 
socja- 

na i 
indy

widual
na

gos-
po-

dars-
twa

domo
we

zatruć-4 9

niające
pra-
cew
ników

orga-
nizać-

• ijei
zespo

ły
m ję
dzy- 
na

rodo
we

i i *,.

OGÓŁEM

25 XII 1994 1265 1900 150 2362 103 367 669 1 136 3
' - .. . 4

1
•

25 XII 1995 1106 1789 267 2817 103 366 774 1219 3 1

25 XII 1996 1424 3340 486 4347 106 663 1404 1891 3

25 III 1997 1485 3583 567 4532 107 712 1567 1990 4 W

PRZEDSIĘBIORSTWA PAŃSTWOWE I KOMUNALNE

25 XII 1994 17 6 4
25 XII 1995 1 12 6 4
25 XII 1996 1 10 6 4

• • i * ł :

25 III 1997 1 8 5 4

SPÓŁKI PRAWA HANDLOWEGO
•

25 XII 1994 26 38 1 137 1 2 6 17

25 XII 1995 36 48 6 151 4 7 21

25 XII 1996 45 58 12 158 7 8 24
* m • *

25 III 1997 48 58 14 167 7 8 24

SPÓŁKI CYWILNE

25 XII 1994 291 160 27 252 2 9 47 62

25 XII 1995 211 125 32 245 11 46 54 L

25 XII 1996 247 152 36 320 15 57 83 •

25 III 1997 247 162 36 329 14 72 90 •

OSOBY FIZYCZNE PROWADZĄCE DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZĄ (bez spółek cywilnycli)

25 XII 1994 943 1674 97 1773 1 97 345 473 3

25 XII 1995 853 1592 202 2203 90 513 506 3

25 XII 1996 1123 3106 414 3624 230 1037 1047 3

25 III 1997 1180 3342 494 3743 262 1171 1110 _____ 3_
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TABL. 2. WSKAŹNIKI NATĘŻENIA PRZEDSIĘBIORCZOŚCI WEDŁUG GMIN

Grudzień 1994 Grudzień 1996GMINY

OGÓŁEM

GMINY MIEJSKIE

Wałbrzych

Bielawa

Boguszów-Gorce

Duszniki-Zdrój

Dzierżoniów

Jedlina-Zdrój

Kłodzko

Kudo wa-Zd rój

Nowa Ruda

Pieszyce

Piława Górna

Polanica-Zdrój

Szczawno-Zdrój

Świdnica

Świebodzice

GMINY MIEJSKO-WIEJSKIE

Bardo

Bystrzyca Kłodzka

Głuszyca 

Jaworzyna Śląska

Lądek-Zdrój

Mieroszów

#
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• TABL. 2. WSKAŹNIKI NATĘŻENIA PRZEDSIĘBIORCZOŚCI WEDŁUG GMIN (dok.)

GMINY Grudzień 1994 Grudzień 1996

GMINY MIEJSKO - WIEJSKIE (dok.)

Międzylesie 35,9 33,0

Niemcza 25,9 20,3

Radków 36,6 32,7

Stronie Śląskie 31,4 27,8

Strzegom 36,6 24,0 "' l

Szczytna 46,6 26,3

Ząbkowice Śląskie 20,2 16,7 '

Ziębice 30,9 27,2

Złoty Stok 30,9 21,1

Żarów 54,2 30,0

GMINY WIEJSKIE

Ciepłowody 56,3 33,2

Czarny Bór 38,7 28,9

Dobromierz 49,4 30,9

Dzierżoniów 27,0 22,1

Kamieniec Ząbkowicki 38,7 28,2

Kłodzko 55,6 34,3

Lewin Kłodzki 48,0 27,6

Marcinowice 45,6 35,6

Nowa Ruda 41,7 43,1

Przeworno 66,1 55,3

Stare Bogaczowice 29,1 24,4

Stoszowice 28,8 25,6

Świdnica 38,4 25,9

Walim 29,5 22,6
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TA BL 3. UDZIAŁ PODATKÓW I OPŁAT LOKALNYCH W DOCHODACH BUDŻETÓW GMIN (w %)

GMINY

Województwo

GMINY MIEJSKIE

Wałbrzych

Bielawa

Boguszów-Gorce

Dzierżoniów

Jedlina-Zdrój

Kłodzko

Kudowa-Zdrój

Nowa Ruda

Pieszyce

Piława Górna

Polanica-Zdrój

Szcza wno-Zdrój 

Świdnica

Świebodzice

GMINY MIEJSKO - WIEJSKIE

Bardo

Bystrzyca Kłodzka

Głuszyca 

Jaworzyna Śląska

Lądek-Zdrój

Mieroszów

#
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TABL. 3. UDZIAŁ PODATKÓW I OPŁAT LOKALNYCH W DOCHODACH BUDŻETÓW GMIN (dok.)

GMINY 1995

GMINY MIEJSKO - WIEJSKIE (dok.)

Niemcza

Radków

Stronie Śląskie

Strzegom

Szczytna

Ząbkowice Śląskie

Ziębice

Złoty Stok

Żarów

GMINY WIEJSKIE

Ciepłowody

Czarny Bór

Dobromierz

Dzierżoniów

Kamieniec Ząbkowicki

Kłodzko

Lewin Kłodzki

Marcinowice

Nowa Ruda

Przeworno

Stare Bogaczowice

Stoszowice

Świdnica
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TABL. 4. UDZIAŁ WYDATKÓW INWESTYCYJNYCH W WYDATKACH BUDŻETÓW GMIN (w %)

GMINY 1994 1995 1996

Województwo 22,5 26,9 22,2

GMINY MIEJSKIE

Wałbrzych 13,2 31,9 42,1

Bielawa 15,7 28,6 20,1

Boguszów Gorce 23,8 16,1 i 9,4

Duszniki-Zdrój 40,1 26,6 26,5

Dzierżoniów 27,9 28,7 26,9

Jedlina-Zdrój 15,8 17,0 14,8

Kłodzko 31,6 8,4 16,1

Kudowa-Zdrój 24,2 36,0 39,6

Nowa Ruda 26,6 35,6 26,1

Pieszyce 5,1 7,9 4,3

Piława Górna 40,5 42,8 15,8

Polanica-Zdrój 21,3 27,7 40,7

Szczawno-Zdrój 4,4 18,6 12,8

Świdnica 12,3 16,7 15,6

Świebodzice | 36,0 22,4 1 33,6

GMINY MIEJSKO-WIEJSKIE

Bardo 20,1 27,0 25,7

Bystrzyca Kłodzka 26,1 29,1 16,0

Głuszyca 12,2 17,1 16,1

Jaworzyna Śląska 44,2 37,3 18,2

Lądek-Zdrój
•

18,5 31,5 36,9

Mieroszów 6,1 18,4 22,8

Międzylesie 6,5 18,0 10,7
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TABL 4. UDZIAŁ WYDATKÓW INWESTYCYJNYCH W WYDATKACH BUDŻETÓW GMIN (dok.)

GMINY

Niemcza

Stronie Śląskie

Strzegom

Szczytna

Ząbkowice Śląskie

Ziębice

Złoty Stok 

Żarów

GMINY WIEJSKIE

Ciepłowody

Czarny Bór

Dobromierz

Dzierżoniów

Kamieniec Ząbkowicki

Kłodzko

Lewin Kłodzki

Marcinowice

Nowa Ruda

Przeworno

Stare Bogaczowice

Stoszowice

Świdnica
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TABL. 5. PRACUJĄCY W GOSPODARCE NARODOWEJ WEDŁUG WYBRANYCH SEKCJI
EUROPEJSKIEJ KLASYFIKACJI DZIAŁALNOŚCI
Stan w dniu 31 XII

WYSZCZEGÓLNIENIE

• .

V .

r > • • !

• . * •

a- 1994 
b- 1995 
c- 1996

Ogółem

W tym

rolnic
two,

łowiec-
wo '

i leśnic
two

górnic
two

i kopal
nictwo

działal
ność
pro
duk
cyjna

zaopa
trywa
nie w 

energię 
elek
trycz

ną, gaz 
i wodę

budow
nictwo

handel
•

i
naprawy

hotele
i restau

racje

trans
port, 

składo
wanie 
i łącz
ność

LJczby be;cwzględnc

Województwo ogółem a 169175 6616 11645 58499 4990 7045 10041 1272 11963
b 167403 5705 9809 59134 4843 7271 10961 1535 11747
c 163353 5023 8533 58023 4832 6461 9821 1540. 11578

Sektor publiczny a 124341 3794 10209 38745 4119 2529 1435 352 11093
b 116451 3215 8105 35526 4106 2055 1209 517 10822
c 107576 2587 6789 29373 4134 1188 733 678 10766

Sektor prywatny a 44834 2822 1436 19754 871 4516 6606 920
6

870
b 50952 2490 1704 23608 737 5216 9752 1018 925
c 55777 2436 1744 28650 758 5343 9088 862 812

W odsisikach

Województwo ogółem a 100 3,9 6,9 35,6 2,9 4,2 5,9 0,7 7,1
b 100 3,4 5,9 35,3 2,9 4,3 6,6 0,9 7,0
c 100 3,1 5,2 35,5 3,0 3,9 6,0 0,9 7,1

: !
Sektor publiczny a 100 3,1 8,2 31,2 3,3 2,0 1,2 0,3 8,9

b 100 2,8 7,0 30,5 3,5 1,8 1,0 0,4 9,3
c 100 2,4 6,3 27,3 3,8 U 0,7 0,6 10,0

Sektor prywatny a 100 6,3 3,2 44,1 1,9 10,1 14,7 2,0 1,9
b 100 4,9 3,3 46,3 1,4 10,2 19,1 2,0 1,8
c 100 4,4 3,1 51,4 1,4 9,6 16,3 1,5 1,4

Województwo ogółem =: 100

Sektor prywatny a 26,5 42,6 12,3 33,8 17,4 64,1 65,7 72,3 7,3
b 30,4 43,6 17,4 39,9 15,2 71,7 89,0 66,3 7,9
c 34,1 48,5 20,4 49,4 15,7 82,7 92,5 56,0 7,0

#
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TABL. 6. PRACUJĄCY WEDŁUG
DZIAŁALNOŚCI
Stan w dniu 31 XII

WYBRANYCH SEKCJI EUROPEJSKIEJ KLASYFIKACJI

WYSZCZEGÓLNIENIE

Ogółem

a - 1994
b- 1995
c- 1996

W tym

rolnic
two,

łowiec-
wo

i leśnic
two

górnic
two

i kopal
nictwo

działal
ność
pro
duk
cyjna

zaopa
trywa
nie w 

energię 
elek
trycz

ną, gaz i 
wodę

budow
nictwo

hotele 
handel i restau-

l
naprawy

racje

s .

tran
sport, 

składo
wanie 
i łącz
ność

jo

Liczby bezwzględne

Miasta ogółem

w tym:

Sektor prywatny

a 145010 1251 9155 52921 4718 6258 9161 1116
b 143315 1192 7284 52763 4572 6478 9831 1362
c 139825 1078 6159 50877 4628 5927 8901 1361

a 35748 422 153 16269 827 4051 7769 776
b 40945 449 343 19464 674 4627 8666 858
c 45268 422 361 23684 699 4881 8172 688

Pracujący ogółem w miastach = 100

Liczby bezwzględne

Wieś ogółem

w tym:

Sektor prywatny

Pracujący ogółem na wsi = 100

Sektor prywatny a

10248
10015
9788

757

Sektor prywatny a 24,6 33,6 1.6 30,7 17,5 64,7 84,8 69,5
b 28,6 37,7 4,7 36,9 14,7 71,4 88,1 63,0
c 32,4 39,1 5,9 46,6 15,1 82,2 91,8 50,6

a 24165 5365 2490 5578 272 787 880 156
b 24088 4513 2525 6371 271 793 1130 173
c 23528 3945 2374 7146 264 534 920 179

a 9086 2400 1283 3485 44 465 837 144
b 10007 2041 1361 4145 63 589 1086 160
c 10509 2014 1383 4966 59 462 916 174

1715
1732
1790

37,6 44,7 51,5 62,5 16,2 59,1 95,1 92,3
41,5 45,2 53,9 65,0 23,2 74,3 96,1 92,5
44,7 51,0 58,7 69,0 22,3 86,5 99,6 97,2c
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TABL. 7. PRACUJĄCY W GOSPODARCE NARODOWEJ WEDŁUG SEKCJI EUROPEJSKIEJ
KLASYFIKACJI DZIAŁALNOŚCI W PODZIALE NA MIASTA I GMINY
Stan w dniu 31 XII1996 r.

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogółem

Rolnic
two,

łowiec
two

i leśnic
two

Rybo
łów
stwo 

i rybac
two

i . • * * i • •

Górnic
two

i kopal
nictwo

Działal
ność

produk
cyjna

Zaopa
trywa
nie w 

energię 
elek
trycz

ną, gaz, 
i wodę

Budow
nictwo

Handel 
i napra

wy.

Hote
le i

restau
racje

Województwo
ogółem 163353 5023 9 8533 58023 4892 6461 9821 1540
Sektor publiczny 107576 2587 6789 29373 4134 1118 733 678
Sektor prywatny 55777 2436 9 1744 28650 758 5343 9088 862

Miasta razem 139825 1078 1 6159 50877 4628 5927 8901 1361
Sektor publiczny 94557 ! 656 5798 27193 3929 1046 729 673
Sektor prywatny 45268 422

i * • * * * j

1 361 23684 699 4881 8172 688
Wałbrzych 35442 372 1 2067 8530 1962 1640 2939 456

Sektor publiczny 24513 166 2055 3963 1880 191 i 444 318
Sektor prywatny 10929 206 1 12 | 4567 82 1449 2495 138

Bardo 928 61 414 3 13 19 33
Sektor publiczny 848 ! 61 • 389 3 13 2 33
Sektor prywatny 81 • • 25 i 17

Bielawa 7766 31 i • | • 5429 155 85 194 13
Sektor publiczny 6669 9 4861 155 2
Sektor prywatny 1097 22 568 • . ^ • 85 192 13

Boguszów Gorce . 1704 34 141 604 59 110 50 4
Sektor publiczny 1272 16 472 59 27 5 4
Sektor prywatny 432 18 141 132 83 45

Bystrzyca Kłodzka 3738 90 1419 69 228 108 7
Sektor publiczny 2691 83 893 42 36 5 7
Sektor prywatny 1047 7 — i W 526 27 192 103

Duszniki-Zdrój 2091 14 — 14 715 45 1 46 113
Sektor publiczny 1073 14 14 24 1 56
Sektor prywatny 1018 715 21 1 45 57

Dzierżoniów 9306 15 3833 370 430 538 17
Sektor publiczny 6007 8 2129 274 2 43
Sektor prywatny 3299 7 1704 ' 96 428 495 17

Głuszyca 1632 15 6 1031 24 12 15
Sektor publiczny 930 15 393 7 3
Sektor prywatny 702 6 638 17 12 12

Jaworzyna Śląska 2339 1 # U 12 22 60
Sektor publiczny 1138

i
12 1 —

Sektor prywatny 1 1201 1 1 1 * • 1112 10 59 1 —
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TABL. 7. PRACUJĄCY W GOSPODARCE NARODOWEJ WEDŁUG SEKCJI EUROPEJSKIEJ
KLASYFIKACJI DZIAŁALNOŚCI W PODZIALE NA MIASTA I GMINY (cd.)
Stan w dniu 31 XII1996 r.

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogółem

Rolnic
two,

łowiec
two

i leśnic
two

Rybo
łów
stwo 

i rybac
two

Górnic
two

i kopal
nictwo

Działal
ność

produk
cyjna

Zaopa
trywa
nie w 

energię 
elek
trycz

ną, gaz, 
i wodę

Budow
nictwo

Handel 
i napra

wy

Hote
le i

restau
racje

Miasta (cd.)
$

Jedlina-Zdrój 735 8 350 70 83
Sektor publiczny 516 3 272 29
Sektor prywatny 219 5 78 41 83

Kłodzko 8689 9 5 1557 446 486 741 52
Sektor publiczny 5742 6 2 270 323 149 77 22

Sektor prywatny 2947 3 3 1287 123 337 664 30
Kudowa-Zdrój 2444 4 6 381 57 167 108 109

Sektor publiczny 1547 4 6 1 17 14 9 26
Sektor prywatny 897 380 40 153 99 83

Lądek-Zdrój 1575 1 69 109 92 77 61
Sektor publiczny 1202 1 — 83 4 21
Sektor prywatny 373 69 26 88 77 40

Mieroszów 1134 3 — 422 17 15 30
Sektor publiczny 646 3 1 17
Sektor prywatny 488 421 15 30

Międzylesie 580 32 — 58 16 13 49
Sektor publiczny 454 32 16 2

•

Sektor prywatny 126 58 13 47
Niemcza 610 20 240 42 11

Sektor publiczny 372 — 71 35 1
Sektor prywatny 238 20 169 7 10

Nowa Ruda 7479 34 3195 829 127 150 528 49
Sektor publiczny 5922 2 3178 290 111 6 17
Sektor prywatny 1557 32 17 539 16 150 522 32

Pieszyce 1579 5 1047 12 9 4

Sektor publiczny 1158 5 684 12 1
Sektor prywatny 421 363 9 3

Piława Górna 936 26 153 375 7 10 18

Sektor publiczny 534 26 153 9 7 2
Sektor prywatny 402 366 10 16

Polanica-Zdrój 1844 19 144 44 134 73 156

Sektor publiczny 1362 19 73 43 6 58
Sektor prywatny 482 71 1 134 67 98



30

TABL. 7. PRACUJĄCY W GOSPODARCE NARODOWEJ WEDŁUG SEKCJI EUROPEJSKIEJ
KLASYFIKACJI DZIAŁALNOŚCI W PODZIALE NA MIASTA I GMINY (cd.)
Stan w dniu 31 XII 1996 r.

WYSZCZEGÓLNIENIE

Rolnic
two,

Ogółem łowiec
two

i leśnic
two

Rybo
łów
stwo 

i rybac
two

Górnic
two

i kopal
nictwo

Działal
ność

produk
cyjna

Zaopa
trywa
nie w 

energię 
elek
trycz

ną, gaz, 
i wodę

Budow
nictwo

Handel 
i napra

wy.

Hote
le i

restau- 
racj e

Miasta (dok.)
1 I

•

Radków 726 4 99 205 4 68 3 40
Sektor publiczny 520 4 194 — i — 33

Sektor prywatny 206 99 1 1 4 68 3 7

Stronie Śląskie 2646 17 86 1340 80 13 31 5
Sektor publiczny 2422 17 ■ # 86 1326 22 — )

Sektor prywatny 224 W 14 58 13 31 5

Strzegom 3860 59 382 1474 163 211 197 6
Sektor publiczny 2138 47 303 293 135 90 2 6

Sektor prywatny 1722 12 79 1181 28 121 195

Szczawno-Zdrój 1332
8

79 28 45 75 89
Sektor publiczny 950 28 25

Sektor prywatny 382
8

79 45 75 64

Szczytna 1288 40 736 13 14 67 1
Sektor publiczny 429 36 1

Sektor prywatny 859 4 735 13 14 67 1

Świdnica 19528 76 3 9391 407 1145 1544 90
Sektor publiczny 14007 1 48 7097 407 316 106 47

Sektor prywatny 5521 I 28 3 2294 829 1438 43

Świebodzice 6639 5 1 4021 180 194 544
Sektor publiczny 2867 2 1333 1 12 25 8

Sektor prywatny 3772 3 1 2688 68 169 536 . —

Ząbkowice Śląskie 5663 34 2155 124 259 542 24
Sektor publiczny 2796 277 81 98 3

Sektor prywatny 2857 34 1878 43 161 539 24

Ziębice 2709 41 1250 59 52 144 22
Sektor publiczny 1649 29 450 59 5

Sektor prywatny 1060 12 800 47 144 22

Złoty Stok 797 456 18 41 14

Sektor publiczny 453 264

Sektor prywatny 344 192 18 41 14

Żarów 2085 1 121 1 30 156 63

Sektor publiczny 1730 1 1187 12

1 Sektor prywatny | 355 1 w 24 1 18 1 156 1 63
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TABL. 7. PRACUJĄCY W GOSPODARCE NARODOWEJ WEDŁUG SEKCJI EUROPEJSKIEJ
KLASYFIKACJI DZIAŁALNOŚCI W PODZIALE NA MIASTA I GMINY (cd.)
Stan w dniu 31 XII1996 r.

WYSZCZEGÓLNIENIE

Transport, 
składowa

nie i
łączność

Pośrednic
two

finansowe

Obsługa 
nierucho
mości i 

firm

Adminis
trate! a 

publiczna i 
obrona 

narodowa

Edukacja

Ochrona 
zdrowia i 

opieka 
socjalna

Pozostała
działal

ność
usługowa 

komu
nalna, 

socjalna i 
indywi
dualna

Województwo
ogółem 11578 4259 6201 7789 13830 2lill 4083

Sektor publiczny 10765 3334 3859 7780 13590 20424 2412
Sektor prywatny 8ł2 925 2343 9 240 887 1671

Miasta razem (cd.) 9788 4166 5661 7195 10877 19422 3784

Sektor publiczny 9031 3326 3429 7188 10658 18692 2209
Sektor prywatny 757 840 2232 7 219 730 ' 1575

Wałbrzych 3739 1597 1316 2333 2863 4412 1215
Sektor publiczny 3421 1314 643 2329 2772 4341 676
Sektor prywatny 318 283 673 4 91 71 539

Bardo 30 5 40 29 58 220 4
Sektor publiczny 30 39 29 58 187 4
Sektor prywatny 5 1 33

Bielawa 72 78 275 81 484 809 60
Sektor publiczny 68 59 128 81 469 809 28
Sektor prywatny 4 19 147 15 32

Boguszów Gorce 77 4 243 41 196 113 28
Sektor publiczny 75 3 240 41 196 113 21
Sektor prywatny 2 1 3 7

Bystrzyca Kłodzka 190 127 117 256 306 550 271
Sektor publiczny 190 104 52 256 305 550 168
Sektor prywatny 23 65 1 103

Duszniki-Zdrój 33 55 146 30 106 705 68
Sektor publiczny 33 23 115 30 105 599 59
Sektor prywatny 32 31 1 106 9

Dzierżoniów 676 343 297 598 749 1088 352
Sektor publiczny 600 283 67 598 748 1015 234
Sektor prywatny 76 54 230 1 73 118

Głuszyca 29 37 86 71 133 139 34
Sektor publiczny 27 27 81 71 133 139 34
Sektor prywatny 2 10 5

Jaworzyna Śląska 834 6 68 45 102 66 23

Sektor publiczny 834 1 66 45 102 66 11
Sektor prywatny 5 2 12
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TABL. 7. PRACUJĄCY W GOSPODARCE NARODOWEJ WEDŁUG SEKCJI EUROPEJSKIEJ
KLASYFIKACJI DZIAŁALNOŚCI W PODZIALE NA MIASTA I GMINY (cd.)
Stan w dniu 31 XII1996 r.

WYSZCZEGÓLNIENIE

V'l

t •.' i

Transport,
składowa-

• •nie i
łączność

Pośrednic
two

finansowe

Obsługa
nierucho-

• •mości i 
firm

Adminis- 
tracj a 

publiczna i 
obrona 

narodowa

Edukacja

Ochrona 
zdrowia i 

opieka 
socjalha

Pozostała
działal

ność
usługowa 

komu
nalna, 

socjalna i 
indywi
dualna

Miasta (cd.)

Jedlina-Zdrój 
Sektor publiczny

Sektor prywatny 
Kłodzko

Sektor publiczny 
Sektor prywatny 

Kudowa-Zdrój 
Sektor publiczny 
Sektor prywatny 

Lądek-Zdrój
Sektor publiczny 
Sektor prywatny

Mieroszów
Sektor publiczny 
Sektor prywatny 

Międzylesie
Sektor publiczny 
Sektor prywatny 

Niemcza
Sektor publiczny 
Sektor prywatny 

Nowa Ruda

Sektor publiczny 
Sektor prywatny 

Pieszyce
Sektor publiczny 
Sektor prywatny

Piława Górna 
Sektor publiczny 
Sektor prywatny

Polanica-Zdrój 
Sektor publiczny 
Sektor prywatny

21

21

1341
1334

7
120
90
30
48
44

4
51
42

9
166
166

9
9

291
213

78
20
20

13
13

48
44

4

3

3
420
359

61
57
48

9
19
10
9
3
2
1
9
1
8
5

5
151
133

18
10
5
5
3
3

40
36

4

50

46
4

462
216
246
225
185
40
95
86

9
92
90

71
71

7
7

331
246

85
6
5

1
6
2 
4

50
29
21

27

27

78:
781

144
144

53
53

30
30

36
36

85
85

274
271

3
49
49

21
21

31
31

82

59

825
779

46
237
228

9
105
105

52
52

47
47

56
56

566
566

136
136

110
110

127
127

57

52
5

1358
1286

72
767
713

54
837
789
48

396
387

9
77
77

99
99

844
834

10
233
233

108
108

917
841
76

7

7

206
138
68
62
62

9
6
3

23
22

1
6
6

36
9

27
110
55
55
48

8
40
86
80

6
61
55

6
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TABL. 7. PRACUJĄCY W GOSPODARCE NARODOWEJ WEDŁUG SEKCJI EUROPEJSKIEJ
KLASYFIKACJI DZIAŁALNOŚCI W PODZIALE NA MIASTA I GMINY (cd.)
Stan w dniu 31 XII1996 r.

WYSZCZEGÓLNIENIE

Transport, 
składowa

nie i
łączność

Pośrednic
two

finansowe

Obsługa 
nierucho
mości i 

firm

Admin is- 
tracj a 

publiczna i 
obrona 

narodowa

Edukacja

Ochrona 
zdrowia i 

opieka 
socjalna

Pozostała
działal

ność
usługowa 

komu
nalna, 

socjalna i 
indywi
dualna

Miasta (dok.)
Radków 8 10 84 68 44 74 15

Sektor publiczny 8 81 68 44 74 14

Sektor prywatny 10 3 1

Stronie Śląskie 81 4 33 63 129 708 56

Sektor publiczny 36 2 8 63 129 708 • 25

Sektor prywatny 45 2 25 31

Strzegom 165 75 123 181 329 228 267

Sektor publiczny 165 47 108 181 322 226 213

Sektor prywatny 28 15 7 2 54

Szczawno-Zdrój 34 5 23 53 160 649 84

Sektor publiczny 23 53 160 646 15

Sektor prywatny 11 5 23 — 3 69

Szczytna 32 5 66 34 127 147 6

Sektor publiczny 32 1 46 34 127 146 6

Sektor prywatny 4 20 1

Świdnica 1030 709 571 1079 1466 1612 405

Sektor publiczny 935 583 270 1079 1418 1561 140

Sektor prywatny 95 126 301 48 51 265

Świebodzice : 98 66 313 134 418 635 30
•

Sektor publiczny 88 53 135 134 418 548 11

Sektor prywatny 10 13 178 87 19

Ząbkowice Śląskie 328 237 195 418 410 836 101

Sektor publiczny 327 168 121 418 410 827 66

Sektor prywatny 1 69 74 9 35

Ziębice 75 58 156 65 271 498 18

Sektor publiczny 75 52 140 65 271 488 15

Sektor prywatny 6 16 10 3

Złoty Stok 59 5 5 39 52 83 25

Sektor publiczny 11 5 39 52 73 9

Sektor prywatny 48 5 10 16

Żarów 70 20 109 46 154 157 68

Sektor publiczny 57 3 101 46 154 157 12

Sektor prywatny 13 17 8 56
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TABL. 7. PRACUJĄCY W GOSPODARCE NARODOWEJ WEDŁUG SEKCJI EUROPEJSKIEJ
KLASYFIKACJI DZIAŁALNOŚCI W PODZIALE NA MIASTA I GMINY (cd.)
Stan w dniu 31 XII1996 r.

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogółem

Rolnic- ,
Rybo-two,, . łow-łowiec- stwo 1 two 1 ,, , . rybac-lesmc- twotwo

Górnic
two i 

kopal
nictwo

Działal
ność

produk
cyjna

Zaopa
trywa
nie w 

energię 
elek
trycz

ną, gaz, 
i wodę

Budow
nictwo

Handel 
i napra-

wvV

Hote
le i

restau- 
racj e

Gminy razem I 23528 3945 I 8 I 2374 I 7146 I 264 534 I 920 179 I
Sektor publiczny 13019 1931 991 2180 205 72 4 5

Sektor prywatny 10509 2014 8 1383 j 4966 59 462 916 174
Bardo 277 17 147 3 23

Sektor publiczny 16 • • 122\ * i ; , 3 •1 * *
Sektor prywatny 54 1 25 I •. /* -1 • f t 23

Bystrzyca Kłodzka 903 130 151 13 : 33 69 78
Sektor publiczny 602 103 61 13 2
Sektor prywatny 301 27 90 33 69 76

Ciepłowody 260 114 9 12
Sektor publiczny 163 46

I #

Sektor prywatny 97 68 9 12
Czarny Bór 404 12 179 24 3 2

Sektor publiczny 196 12 3
Sektor prywatny 208 179 24 2

Dobromierz 976 72 464 65 4 9 48
Sektor publiczny 282 6 — 4 4
Sektor prywatny 694 66 464 65 5 48

Dzierżoniów 1054 160 5 473 ! i*. • 100 36 2
Sektor publiczny 305 39 *• v 12
Sektor prywatny 749 121 5 473 100 36 2

Głuszyca 494 13 425 13 14
Sektor publiczny 30 4

i • • f •m • i •
Sektor prywatny . 464 9 — • 425

i* • «• 0 •A • ** 13 • 14

Jaworzyna Śląska 653 188 13 365 2
•

—

Sektor publiczny 534 138 313 — •

Sektor prywatny 119 50 13 52 2

Kamieniec Ząbków. 1718 99 98 127 28 7 10
Sektor publiczny 1525 87

•

98 1 28
Sektor prywatny 193 12 126 7 io

Kłodzko 1949 98 1 1 12 838 31 15 87 9
Sektor publiczny 826 15 87 28 21
Sektor prywatny 1123 83 1 25 810 10 15 87 9
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TABL. 7. PRACUJĄCY W GOSPODARCE NARODOWEJ WEDŁUG SEKCJI EUROPEJSKIEJ
KLASYFIKACJI DZIAŁALNOŚCI W PODZIALE NA MIASTA I GMINY (cd.)
Stan w dniu 31 XII 1996 r. '

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogółem

Rolnic
two, 

łowiec
two i 

leśnic
two

Rybo
łów

stwo i 
rybac

two

Górnic
two i

kopal
nictwo

Działal
ność

produk
cyjna

Zaopa
trywa
nie w 

energię 
elek
trycz

ną, gaz, 
i wodę

Budow
nictwo

Handel 
i napra

wy

Hote
le i

restau- 
racj e

Gminy (cd.)

Lądek-Zdrój 296 7 1 1 171 10 24 2
Sektor publiczny 66 1 1 1 2

Sektor prywatny 230 7 171 | 10 23

Lewin Kłodzki 213 4 6 1 35 17

Sektor publiczny 156 4 6

Sektor prywatny 57 1 35 17

Marcinowice 840 245 1 192 17 13 85 38

Sektor publiczny 295 28 19 ! 13

Sektor prywatny 545 217 1 173 : 4 13 85 38

Mieroszów 360 47 81 63 2

Sektor publiczny 256 12 81 1

Sektor prywatny 104 35 63 1

Międzylesie 517 69 177 2 62

Sektor publiczny 362 55 106

Sektor prywatny 155 14 l 71 2 62

Niemcza 381 140 5 37 8 2
•

Sektor publiczny 331 137 5

Sektor prywatny 50 3 — 37 8 2

Nowa Ruda 1459 96 39 605 23 90 16 2

Sektor publiczny 824 78 26 157 23 49

Sektor prywatny 635 18 13 448 41 16 2

Przeworno 629 192 152 23 54

Sektor publiczny 364 145 27 —

Sektor prywatny 265 47 125 23 54

Radków 931 70 443 27 42 10

Sektor publiczny 426 39 57 „ W 5

Sektor prywatny 505 31 386 22 42 10

Stare Bogaczowice 786 537 62 29 20
•

Sektor publiczny 144 4 2

Sektor prywatny 642 533 60 29 20 1 *
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TABL. I. PRACUJĄCY W GOSPODARCE NARODOWEJ WEDŁUG SEKCJI EUROPEJSKIEJ
KLASYFIKACJI DZIAŁALNOŚCI W PODZIALE NA MIASTA I GMINY (cci.)
Stan w dniu 31 XII1996 r.

WYSZCZEGÓLNIENIE Ogółem

Rolnic
two, 

łowiec
two i 

leśnic
two

Rybo
łów

stwo i 
rybac

two

Górnic
two i 

kopal
nictwo

Działal
ność

produk
cyjna

Zaopa
trywa
nie w 

energię 
elek
trycz

ną, gaz, 
i wodę

Budow
nictwo

Handel 
i napra

wy

Hote
le i

restau- 
racj e

Gminy (dok.)

Stoszowice 572 59 23 152 81 18

Sektor publiczny 323 12 23 61
Sektor prywatny 249 47 91 81 18

Stronie Śląskie 238 157 — 47 16 — 3
Sektor publiczny 226 157 47 8
Sektor prywatny 12 i 8 3

Strzegom 2785 313 1142 775 23 14
Sektor publiczny 1598 233 587 307 4
Sektor prywatny ■ 1187 80 555 468 19 14

Szczytna 63 12 23 1
#

Sektor publiczny 38 12

Sektor prywatny 25 23 1

Świdnica 2231 518 977 60 104 47 2

Sektor publiczny 1298 115 684 21 9
Sektor prywatny 933 403 293 39 95 47 2

Walim 716 15 236 58 16 77 1

Sektor publiczny 413 12 37 58 1

Sektor prywatny 303 3 199 16 77
•

Ząbkowice Śląskie 560 161 26 155 12
Sektor publiczny 365 113 26 25 i
Sektor prywatny 195 48 130 — 12 %

Ziębice 670 332 55 32 32
Sektor publiczny 460 251
Sektor prywatny 210 81 55 32 32

Złoty Stok 303 18 225 6 2

Sektor publiczny 235 18 165 1 #

Sektor prywatny 68 — 60 5 2 —

Żarów 290 57 73 29 6 2 9
Sektor publiczny 153 40 ! 2

Sektor prywatny 137 17 73 29 6 2J ' 7



37

TABL. 7. PRACUJĄCY W GOSPODARCE NARODOWEJ WEDŁUG SEKCJI EUROPEJSKIEJ
KLASYFIKACJI DZIAŁALNOŚCI W PODZIALE NA MIASTA I GMINY (cd.)
Stan w dniu 31 XII1996 r.

WYSZCZEGÓLNIENIE

Transport, 
składowa

nie i
łączność

Pośrednic
two

finansowe

Obsługa 
nierucho
mości i 

firm

Adminis
tracja 

publiczna i 
obrona 

narodowa

Edukacja

Ochrona 
zdrowia i 

opieka 
socjalna

Pozostała
działal

ność
usługowa 

komu
nalna, 

socjalna i 
indywi
dualna

Gminy razem (cd.) 1790 93 540 594 2953 1889 299

Sektor publiczny ; 1735 8 429 592 2932 1732 203

Sektor prywatny T 55 85 1 1 1 2 21 157 96

Bardo 4 5 26 51 1

Sektor publiczny 4 26 51 : 1

Sektor prywatny 5 «•

# 1 ę

%* % * ■ I E

Bystrzyca Kłodzka 73 3 11 136 196 10

Sektor publiczny 73 9 136 196 9
Sektor prywatny 3 2 • 1 1

Ciepłowody 5 7 45 44 22 2
Sektor publiczny 5 45 44 21 2
Sektor prywatny 7 1

Czarny Bór 7 2 9 17 67 74 8

Sektor publiczny 7 2 9 17 67 74 5
Sektor prywatny 3

Dobromierz 11 3 91 50 87 67 5
Sektor publiczny 11 1 50 50 87 67 2
Sektor prywatny 2 41 3

Dzierżoniów 14 3 9 24 151 50 15
Sektor publiczny 14 8 24 151 50 7
Sektor prywatny 3 1 8

Głuszyca 2 1 20 6
Sektor publiczny 20 6
Sektor prywatny 2 1 —

Jaworzyna Śląska 2 1 2 64 12 4

Sektor publiczny 2 1 64 12 4
Sektor prywatny 1 1 —

Kamieniec Ząbków. 922 9 45 53 154 154 12

Sektor publiczny 908 31 53 154 153 12
Sektor prywatny 14 9 14 1

Kłodzko 205 4 1 14 8 233 176 18

Sektor publiczny 204 93 8 233 119 18
Sektor prywatny 1 4 21 57
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TABL. 1. PRACUJĄCY W GOSPODARCE NARODOWEJ WEDŁUG SEKCJI EUROPEJSKIEJ
KLASYFIKACJI DZIAŁALNOŚCI W PODZIALE NA MIASTA I GMINY (cci.)
Stan w dniu 31 XII1996 r.

1 i i*! J> lI
Transport,

WYSZCZEGÓLNIENIE składowa
nie i

łączność

Pośrednic
two

finansowe

Obsługa 
nierucho
mości i 

firm

Admin i s- 
tracj a 

publiczna i 
obrona 

narodowa

Edukacja

Ochrona 
zdrowia i 

opieka 
socjalna

Pozostała I
•

działal
ność

usługowa 
komu
nalna, 

socjalna i 
indywi
dualna

Gminy (cd.)

Lądek-Zdrój 7 1 53 7 3 1
Sektor publiczny 7 35 7 3
Sektor prywatny 1 18

i

Lewin Kłodzki 12 2 53 20 44 14 5
Sektor publiczny 12 2 49 20 44 14 5
Sektor prywatny 4

Marcinowice 9 14 4 59 118 29 16
Sektor publiczny 9 4 59 1 18 29 16
Sektor prywatny 14

Mieroszów 5 3 20 55 81 3
Sektor publiczny 5 1 20 52 81

#

3
Sektor prywatny 2 3

Międzylesie 18 2 4 73 65 41 4
Sektor publiczny 18 73 65 41 4
Sektor prywatny 2 4

Niemcza 16 5 4 47 117
Sektor publiczny 16 5 4 47 117
Sektor prywatny

Nowa Ruda 35 1 8 38 296 202 8
Sektor publiczny 30 8 38 : ^ 296i 111 8
Sektor prywatny 5 1 91

Przeworno 16 13 61 18 70 20 10
Sektor publiczny 16 61 18 70 20 7
Sektor prywatny 13 3

Radków 80 1 10 17 106 117 8
Sektor publiczny 77 17 106 117 8
Sektor prywatny 3 1 10 ••

Stare Bogaczowice 6 1 5 41 59 20
•

6
Sektor publiczny 6 1 5 41 59 20 6
Sektor prywatny
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• TABL. 7. PRACUJĄCY W GOSPODARCE NARODOWEJ WEDŁUG SEKCJI EUROPEJSKIEJ
KLASYFIKACJI DZIAŁALNOŚCI W PODZIALE NA MIASTA I GMINY (dok.)
Stan w dniu 31 XII1996 r.

WYSZCZEGÓLNIENIE

Transport, 
składowa

nie i
łączność

Pośrednic
two

finansowe

Obsługa 
nierucho
mości i 

firm

Adminis
tracja 

publiczna i 
obrona 

narodowa

Edukacja

Ochrona 
zdrowia i 

opieka 
socjalna

i #

Pozostała
działal

ność
usługowa 

komu
nalna, 

socjalna i
indywi
dualna

Gminy (dok.) •

Stoszowice 11 8 25 35 97 53 10

Sektor publiczny 11 21 35 97 ; 53 10
Sektor prywatny 8 4

Stronie Śląskie 1 14
Sektor publiczny 14

# 4 H

Sektor prywatny 1

Strzegom 230 3 7 184 51 43
Sektor publiczny 205 7 184 46 25
Sektor prywatny 25 3 W 5 18

Szczytna i 1 19 6

Sektor publiczny 1 19 6
Sektor prywatny 1

Świdnica 10 3 15 326 115 54

Sektor publiczny 10 15 326 115 3
Sektor prywatny 3 51/

Walim 37 3 29 61 78 91 14

Sektor publiczny 37 1 29 61 78 89 10
Sektor prywatny

•

2 2 4

Ząbkowice Śląskie 19 23 115 31 18

Sektor publiczny 19 23 1 15 31 13
Sektor prywatny

i
• 5

Ziębice 27 1 16 1 16 52 7

Sektor publiczny 24 10 1 16 52 7
Sektor prywatny 3 1 6

Złoty Stok 1 1
• •

34 14
•

2

Sektor publiczny 1 «■» 34 14 2
Sektor prywatny 1 , i •.

Żarów 5 1 75 32 1

Sektor publiczny 3 75 32 1
Sektor prywatny 2 1
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TABL. 8. BEZROBOTNI ZAREJESTROWANI WEDŁUG REJONOW
Stan w dniu 31 XII 1996 r.

REJONOWE URZĘDY
PRACY

1994 1995 1996

ogółem w tym 
kobiety ogółem w tym 

kobiety ogółem w tym 
kobiety

Rejonowy Urząd Pracy 

w Bystrzycy Kłodzkiej

Miasta:
Bystrzyca Kłodzka 
Międzylesie 
Stronie Śląskie

Gminy:
Bystrzyca Kłodzka 
Międzylesie 
Stronie Śląskie

4200

2098
348
326

678
481
269

2246

1 187 
173 
180

366
251

89

3480

1533
315
268

669
487
208

1919

874
178
171

341
249
106

3541

1526
365
303

702
426
219

1980

840
199
178

398
256
109

Rejonowy Urząd Pracy 
w Dzierżoniowie 16682 8047 17255 8571 15072 7731

Miasta:
Bielawa 
Dzierżoniów 
Niemcza 
Pieszyce 
Piława Górna 
Gminy:
Dzierżoniów 
Niemcza

Rejonowy Urząd Pracy 
w Kłodzku

Miasta:
Duszniki-Zdrój 

Kłodzko 

Kudowa-Zdrój 
Lądek-Zdrój 
Polanica-Zdrój 

'I Szczytna

Gminy:
Kłodzko 

Lądek-Zdrój 

Lewin Kłodzki 
Szczytna

4817
7098

723
1608
1235

907
294

13050

765

4550

1689
737

909
642

2699

453

285
321

2247
3524

373
782
596

423
102

6700

417

2333

932
469
429
401

1299 

168 
133 
1 19

5290
7125

545
1842
1237

882
334

12467

591

4288

925
409

1060
516

2452

560

337
421

2509
3667

321
912
617

441
104

6472

304

2305

887
213
520
263

1204

340
171
227

4560
6216

342
1642
1173

823
316

8833

460

3246

1463
365
699
475

2107

401

275
342

2261
3275

304
768
524

493
106

5466

246

1953
811

238
388
257

1038
169

132
234

*
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TABL. 8. BEZROBOTNI ZAREJESTROWANI WEDŁUG REJONÓW (cd.)
Stan w dniu 31 XII1996 r.

REJONOWE URZĘDY
PRACY

1994 1995 | 1996

ogółem w tym 
kobiety ogółem w tym 

kobiety ogółem - w tym 
kobiety

Rejonowy Urząd Pracy
w Nowej Rudzie 5039 3236 4407 2810 4192 2685

Miasta:
Nowa Ruda 2595 1675 2209 1459 2076 1385
Radków 368 226 342 207 311 192

Gminy: - ,

Nowa Ruda 1242 815 1139 736 1093 713
Radków 834 520 717 408 712 395

Rejonowy Urząd Pracy
w Świdnicy 19022 9193 13485

- - i

7131 I 11378 7272

Miasta:
Jaworzyna Śląska 592 219 300 185 291 186
Strzegom 1877 1290 1369 882 1481 1055
Świdnica 6626 3591 4885 2959 3969 2532
Świebodzice 3427 1295 2638 649 1223 883
Żarów' 708 317 408 243 420 264

Gminy
Dobromierz 925 367 466 232 1 526 280
Jaworzyna Śląska 535 204 278 156 226 140
Marcinowice 731 315 473 268 I 389 236
Strzegom 1373 733 1263 754 1543 940
Świdnica 1646 671 1080 621 996 584
Żarów 582 191 325 182 314 172

Rejonowy Urząd Pracy •

w Ząbkowicach Śląskich 9747 4838 9028 4721 6734 3654

Miasta:
Bardo 456 293 256 181 295 147

Ząbkowice Śląskie 2628 1481 1994 1053 1372 584

Ziębice 1537 796 1309 982 688 418

Złoty Stok 553 307 383 204 387 215

Gminy:
Bardo 155 75 221 73 ! 177 104

Ciepłowody 378 179 423 156 287 139

Kamieniec Ząbkowicki 1286 530 1196 657 761 436

Przeworno 491 248 875 490 581 369
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TABL. 8. BEZROBOTNI ZAREJESTROWANI WEDŁUG REJONÓW (dok.)
Stan w dniu 31 XII 1996 r.

1994 1995 | 1996 |
REJONOWE URZĘDY

PRACY ogółem w tym 
kobiety ogółem w tym 

kobiety ogółem w tym 
kobiety

Rejonowy Urząd Pracy 
w Ząbkowicach Śląskich

# , %

Gminy: (dok.)

Stoszowice 613 310 734 345 509 232

Ząbkowice Śląskie 790 331 565 249 696 433

Ziębice 727 275 963 270 837 492

Złoty Stok 133 63 109 61 144 85

Rejonowy Urząd Pracy 
w Wałbrzychu 19500 11436 15892 9277 14564 8854

Miasta:

Wałbrzych 12928 7506 9744 5606 8925 5625

Boguszów-Gorce 1987 1157 1726 1003 1668 972

Głuszyca 980 645 973 721 : 759 391

Jedlina-Zdrój 632 378 564 324 461 263

Mieroszów 502 334 521 301 374 203

Szczawno-Zdrój 195 104 350 196 333 210

Gminy:

Czarny Bór 464 220 478 249 1 481 266

Głuszyca 317 231 220 126 228 132

Mieroszów 355 191 321 228 i 336 227

Stare Bogaczowice 365 216 285 137 320 177

Walim 775 454 710 386 679 388



Poziomy grup o w ań według kryteriów

Samodzielne
jednostki

organizacyjne
bez

osobowości
prawnej

Osoby
fizyczne

prowadzące
działalność
gospodarczą

Samodzielne
bilansujące
jednostki

wewnętrzne
(części

składowe
jednostek
prawnych)

>

Niesamodzielnie 
bilansujące 
jednostki 

wewnętrzne 
(części 

składowe 
jednostek 
prawnych)

związki zawodowe związki
pracodawców

samorząd 
gospodarczy 
i zawodowy

Skarb państwa przedsiębiorstwa
państwowe

państwowe
jednostki

organizacyjne fundusze
A A A A

Samorząd
terytorialny

przedsiębiorstwo
komunalne spółki akcyjne spółki z ograniczoną 

odpowiedzialnością

spółki inne 
(odrębne ustawy) spółdzielnie fundacje kościół katolicki

inne kościoły stowarzyszenia organizacje
społeczne partie polityczne

organy władzy, 
administracji i 

kontroli państwowej
jednostki wymiaru 

sprawiedliwości
państwowe
jednostki

organizacyjne
komunalne
jednostki

organizacyjne

bez szczególnej 
formy prawnej

- zagraniczne 
przedsiębiorstwa 
drobnej wytwórczości

- oddziały firm zagranicznych
- biura nadzoru
- biura informacji technicznej

bez szczególnej 
formy prawnej

A

gospodarstwa domowe 
zatrudniające pracowników
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